








































DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  5Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de ALTAMIRA/ VITÓRIA DO XINGÚ/PA, no período de 12 a 14/12/2022.

Servidor Objetivo
DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº57222716/ 

2, CPF 642.950.872-20, cargo Chefe de Gabinete, lotado na 
Secretaria Extraordinária de Produção.

Acompanhamento de fiscalização de obra dos Mi-
crossistemas de abastecimento de água potável, nos 

referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1.580/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1559262, de 5 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municípios 
de ALTAMIRA / VITÓRIA DO XINGÚ/PA, no período de 12 a 13/12/2022.

Servidora Objetivo
LOUISE DE PAULA FERREIRA DIAS DA SILVA, CPF 021.967.422-10, 
matrícula funcional nº 5961420/1, ocupante do cargo de Assistente 

Técnico II, lotada na Secretaria Extraordinária de Produção.

 Acompanhamento de fiscalização de obra dos 
Microssistemas de abastecimento de água potável, 

nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1584/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1566176, de 06 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 12 a 16/12/2022.

Servidor Objetivo
DÉCIO DA COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/ 1, CPF 

298.193.932-72, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordi-
nária de Produção.

Cumprimento de Agenda Pública da Secre-
taria Extraordinária de Produção, no referido 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1585/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1565139 de 6 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BENEVIDES/PA, no dia 17/12/2022.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, CPF 585.801.312-00, matrícula 
funcional nº 97571296/3, cargo Assessor Técnico, lotada no 

NURMEC.

Participar de Agenda Institucional, no referido 
município

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1.586/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1566210, de 06 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ, no período de 12 a 16/12/2022.

Servidor Objetivo
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção.

Cumprir Agenda Pública da Secretaria Extraordi-
nária de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 885296

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1576/2022 - CRG, de 05 de Dezembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

7004460/4 LUCIENNE BANDEIRA PINTO 16/11/2021 A 
15/11/2022

16/01/2023 A 
30/01/2023

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 884910
 PORTARIA N°. 1.581/2022-CCG, de 06 de Dezembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1564294, de 06/12/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 26 (VINTE E SEIS) dias de férias residuais, a servidora CRIS-
TILENE   OLIVEIRA FERREIRA LOBATO, Id. Funcional nº. 5946241/3, 
para gozo no período de 02/01/2023 a 27/01/2023, interrompidas atra-
vés da Portaria nº. 1.247/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 35.074, de 
10/08/2022, referente ao período aquisitivo 2021/2022.  
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
 PORTARIA N°. 1.583/2022-CRG, de 06 de Dezembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1566560, de 06/12/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (DEZ) dias de férias residuais, a servidora MARIA REGINA 
MARTINS CARAMURU, Id. Funcional nº. 3222250/1, para gozo no perío-
do de 12/12/2022 a 21/12/2023, interrompidas através da Portaria nº. 
1.003/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 35.016, de 22/06/2022, referente 
ao período aquisitivo 2021/2022.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 885239

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 065/2022 – FC/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 029/2022 - CMG;
Pessoa Jurídica: CANKAR SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA;
CNPJ: 01.004.900/0001-70;
Fiscalização: ALÉCIO FABIO CUNHA SILVA, MF nº 4218819/2 e JORGE FA-
BRICIO DOS SANTOS, MF nº 5788285/4, para atuarem como fiscal e su-
plente do respectivo Contrato Administrativo.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 885325



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DA PORTARIA Nº 064/2022 – FC/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: Dispensa de licitação nº 003/2022/CMG;
Pessoa Jurídica: BEE TARGET INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE 
BORRACHA LTDA; CNPJ: 42.419.901/0001-62;
Fiscalização: NASLO ENRIQUE SOUZA PEREIRA, MF nº 64013151/2, para 
atuar como fiscal do respectivo Contrato de Aquisição.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 885602

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 029/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ: 01.004.900/0001-70;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2022 – CMG;
Objeto: Serviços de locação de veículos interestadual, com motoristas, 
para atender as necessidades do Gabinete do Exmº Senhor Governador 
do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 587.525,00 (quinhentos e oitenta e sete mil, e quinhentos 
e vinte cinco reais);
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza de Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção / Locação de Meios de Transporte

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte Recurso 0101006355 e/ou 0301006355 (Recursos Ordinários / Locação de Veículos)

Vigência do contrato: 07/12/2022 à 08/12/2023.
Data da Assinatura: 06/11/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 885264

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 
2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 017/2022, referente ao Processo nº 043/2022-NL/
CMG e parecer nº 150/2022 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 885595
Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 
2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 025/2022, referente ao Processo nº 059/2022-NL/
CMG e parecer nº 148/2022 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 885622
Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 
2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 024/2022, referente ao Processo nº 058/2022-NL/
CMG e parecer nº 151/2022 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 06 de dezembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 885634

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1476/2022 – DI/CMG, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 02 a 09/12/2022; Quantidade de 
diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidores/MF: Ivanete Bento 
Ferreira da Silva, 51855455/6; Cleto Pimentel dos Santos, 51855454/5; 
Nayara da Silva Araújo, 5947464/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 885632
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1475/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 23 a 26/12/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: Eluzane Fran-
cisca Braga de Oliveira e Oliveira, 5950792/3; Cleonice Gonçalves Pantoja, 
5947460/2; Márcio Alexandre Brito Pinto, 5950987/3; Joana Marques da 
Silva, 5947034/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 885628
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1477/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 06 a 10/12/2022; Quantida-
de de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: Eluzane 
Francisca Braga de Oliveira e Oliveira, 5950792/3; Alcirene Santiago Vilhe-
na, 5949376/3; Alessandro da Costa Barros, 5947056/3; Andreia de Jesus 
Ribeiro, 5947470/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 885637
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1478/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 12 a 20/12/2022; Quantidade de 
diárias: 9,0 (alimentação) e 8,0 (pousada); Servidoras/MF: Eluzane Fran-
cisca Braga de Oliveira e Oliveira, 5950792/3; Ivanete Bento Ferreira da 
Silva, 51855455/6. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 885640
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1479/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 11 a 16/12/2022; Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidora/MF: Alcirene Santiago 
Vilhena, 5949376/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 885644
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1480/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 02 a 09/12/2022; Quantidade 
de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); Servidora/MF: CB PM R/R 
Iolene Leandro Tavares, 5397146/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 885651
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1481/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 26 a 30/12/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 
57198359/2; 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; CB 
PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 57223624/4; CB PM Wanderson 
Alexandrino Viana, 57222073/2; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3; 
CB PM Ailson Brito dos Santos, 57221947/2; CB PM Douglas Vieira Souto, 
4219227/2; CB PM Jefferson Batista de Almeida, 04219621/2; SD PM Tu-
pac Amaru Santana da Silva, 55589131/5. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 885654
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1482/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 02 a 05/12/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT BM Luiz Carlos Martins da Silva Ju-
nior, 54185004/2; 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 885657
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1474/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 30/12/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: Alessandro da 
Costa Barros, 5947056/3; Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3; Daniele 
Oliveira Mafra, 5947869/3; Geliane Matias Damasceno, 5951050/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 885623


